[bookmark: ТекстовоеПоле22]     

	     

	[bookmark: ТекстовоеПоле23]О внесении изменений в Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, утвержденный приказом министерства социальной политики Нижегородской области от 24 сентября 2024 г. № 828

Министерство
социальной политики Нижегородской области

ПРИКАЗ

__________________						          №   ________________
г. Нижний Новгород

2

В соответствии с письмом первого заместителя Министра труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июля 2025 г.
№ 27-1/10/В-12306, протоколом заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской области от 14 марта 2025 г. № Сл-001-280094/25, а также в целях обеспечения единого подхода к подтверждению статуса многодетной семьи в Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, утвержденный приказом министерства социальной политики Нижегородской области
от 24 сентября 2024 г. № 828, следующие изменения:
1.1. В пункт 4:
1.1.1. В подпункт 4.2:
1) Подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность родителя(ей) (для удостоверения личности), в случае непосредственного обращения в УСЗН или МФЦ;».
2) Подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) сведения о паспорте гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность ребенка (детей), достигшего(их) возраста 14 лет;».
3) В абзаце тринадцатом слова «подпунктах 2, 5, 6, 8, 9» заменить словами «подпунктах 2, 3, 5, 6, 8, 9».
1.2. В пункт 5:
1.2.1. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«Должностное лицо, ответственное за рассмотрение и оформление документов, при наличии технической возможности, направляет запросы для установления факта обучения ребенка от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения.».
1.2.2. В абзаце втором слова «подпунктах 2, 5, 6, 8, 9» заменить словами «подпунктах 2, 3, 5, 6, 8, 9».
1.2.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Удостоверение выдается многодетным семьям граждан Российской Федерации, если хотя бы один из супругов имеет место жительства на территории Нижегородской области, а также имеет место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства. В этом случае в удостоверение включаются все члены многодетной семьи. Удостоверение выдается каждому супругу.».
1.3. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Регистрация заявления в книге учета, прием документов для выдачи удостоверения, установление права на получение удостоверения, оформление
и выдача удостоверения осуществляются не позднее 8 рабочих дней со дня регистрации заявления со всеми необходимыми документами.
В случае необходимости уточнения или подтверждения необходимой для выдачи удостоверения информации срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, продлевается на 10 рабочих дней для предоставления заявителю возможности представить недостающие документы, о чем заявитель уведомляется одним из способов, указанных им в заявлении.».
1.4. Абзац третий пункта 13 исключить.
1.5. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра социальной политики Нижегородской области В.А.Цыганова.

Министр										       И.О.Седых

Приложение
к приказу министерства
социальной политики
Нижегородской области
от __________№_______

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку выдачи удостоверения,
подтверждающего статус
многодетной семьи
в Российской Федерации
ФОРМА

Государственное казенное учреждение Нижегородской области
«Управление социальной защиты населения _____________»
(городского / муниципального округа)

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	____________________________________

	Адрес регистрации по месту жительства

	____________________________________

	Адрес фактического места проживания

	____________________________________

	Паспортные данные заявителя

	____________________________________

	(фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные заявителя)

	Паспортные данные              (супруги)

	____________________________________

Паспортные данные
детей от 14 лет
(при наличии)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные супруга)

____________________________________________________

	___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные ребенка (детей))

Прошу

	выдать удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Федерации

	заменить удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Федерации

	выдать дубликат удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

Сведения о детях:

	№ п/п
	Фамилия, имя,
отчество
(при наличии)
	Дата рождения *
	Наименование,
№ образовательной организации
	Дополнительная
информация

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	«__» _____________ 20 _____г.
	_____________________

	Дата
	(подпись заявителя)

Способ уведомления о принятом решении:

1. Телефон ______________________________________________________________________
(номер телефона)

	2. Электронный адрес _____________________________________________________________
(адрес электронной почты)

	3. Почта ________________________________________________________________________
(указать полный адрес)

Представленные документы:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Дополнительные сведения о семье:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

	«__» _____________ 20 _____г.
	_____________________

	Дата
	(подпись заявителя)

	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Линия отреза

	Дата обращения
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
заявителя
	Фамилия специалиста, принявшего заявление, контактный телефон
	Подпись в получении

Согласие на обработку персональных данных*

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие государственному казенному учреждению Нижегородской области «Управление социальной защиты населения» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку (сбор, систематизацию, уточнение, использование, передачу (предоставление, доступ) моих персональных данных/персональных данных несовершеннолетнего ребенка (детей), в целях реализации моих прав на государственную поддержку

Обязуюсь своевременно извещать государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения» о наступлении обстоятельств, влекущих изменение условий выдачи удостоверений, подтверждающих статус многодетной семьи в Российской Федерации.
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях реализации прав на государственную поддержку. Указанное государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения» вправе осуществлять сбор, систематизацию, хранение, уточнение, использование персональных данных в течение необходимого срока, за исключением размещения их в общедоступных источниках.
Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании заявления, поданного в орган (государственное учреждение) социальной защиты населения.

								  _________________       _________________
									(дата)			     (подпись)

* Согласие на обработку персональных данных подается от каждого совершеннолетнего члена семьи отдельно. Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних членов семьи подает один из родителей.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа министерства социальной политики Нижегородской области «О внесении изменений в Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, утвержденный приказом министерства социальной политики Нижегородской области от 24 сентября 2024 г. № 828»

Проект приказа министерства социальной политики Нижегородской области «О внесении изменений в Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, утвержденный приказом министерства социальной политики Нижегородской области от 24 сентября 2024 г. № 828» (далее – проект Приказа) разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июля 2025 г. № 27-1/10/B-12306, в целях урегулирования порядка выдачи удостоверений многодетной семьи, включая случаи, когда один из родителей зарегистрирован в другом субъекте Российской Федерации.
Актуальность изменений обусловлена необходимостью соблюдения единого статуса многодетной семьи (наличие 3 и более детей) без привязки
к регистрации обоих родителей, устранением нарушений прав граждан, выражающихся в отказе включения одного из родителей в удостоверение
из-за отсутствия регистрации в регионе, обеспечением доступа
к федеральным и региональным мерам поддержки (бесплатное посещение музеев, льготный проезд и др.) для всех членов многодетной семьи.
Проектом Приказа предлагается установить порядок взаимодействия с государственной информационной системой «Единая цифровая платформа» для исключения дублирования записей о семье при переезде в другой субъект Российской Федерации.
Изменения соответствуют Указу Президента Российской Федерации
от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», распоряжению Правительства Российской Федерации
от 29 июня 2024 г. № 1725-р «Об утверждении единого образца удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, и описания его бланка», Закону Российской Федерации
от 25 июня 1993 г. № 5242-I «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации».
Изменения не потребуют дополнительных бюджетных расходов, так как направлены на корректировку процедурных норм.
Принятие проекта Приказа обеспечит соблюдение прав многодетных семей, единообразие практики выдачи удостоверений, исполнение рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.
Кроме этого проект Приказа предусматривает изменения
в соответствии с протоколом заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской области от 14 марта 2025 г. № Сл-001-280094/25.
В соответствии с пунктом 4.1.7 Регламента Правительства Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 11 декабря 2009 г. № 920, проект Приказа направлен в Прокуратуру Нижегородской области (от               №               ).
В целях проведения общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект Приказа размещен на сайте министерства социальной политики Нижегородской области с_________, а также на сайте Правительства Нижегородской области с_________.

Министр                                                                                                       И.О.Седых

image1.emf